Particulas, quam discedant ad semina rerum.

Postremo, quoniam non omnia corpora vocem

Mittere concedis neque odorem, propterea fit

Ut non omnibus attribuas sonitus et odores : 855

Sic, oculis quoniam non omnia cernere quimus,

Scitæ licet quædam tam constare orba colore,

Quam sine odore ullo quædam sonituque remota ;

Nec minus hæc animum cognoscere posse sagacem,

Quam quæ sunt aliis rebus privata notisque. 860

Sed ne forte putes solo spoliata colore

Corpora prima manere ; etiam secreta teporis

Sunt ac frigoris omnino, calidique vaporis ;

Et sonitu sterila, et succo jejuna feruntur ;

Nec jaciunt ullum proprio de corpore odorem, 865

Sicut amaricini blandum, stactæque liquorem,

Et nardi florem, nectar qui naribus halant,

donnés pour base l'huile la moins odorante, de peur que sa vapeur échauffée ne corrompe le parfum des fleurs.

Enfin, les atomes qui entrent dans la composition des corps n'ont point d'odeur ni de son, parce qu'il n'en émane point de parties; pour la même raison, ils ne sont ni savoureux, ni froids, ni chauds, ni tièdes: quant aux autres qualités qui causent la ruine des corps, mollesse et souplesse, fragilité et corruption, mélange de matière et de vide, garde-toi de les attribuer aux atomes, si tu veux donner à la nature des fondements inébranlables, assurer sa conservation et la sauver de l'anéantissement.

Tu es encore obligé de reconnaître que tous les corps doués de sentiment sont pourtant formés d'atomes insensibles: l'expérience, loin de combattre cette vérité, semble nous y conduire par la main, en nous montrant des animaux nés de semences inanimées.

On voit le vermisseau trouver la vie au sein de la fange, quand la terre a été putréfiée par des pluies trop abondantes; tous les

Cum facere instituas; cum primis querere par est,
 Quoad licet ac potis est reperire, inolentis olivi
 Naturam, nullam quæ mittat naribus auram: 350
 Quam minime ut possit mistos in corpore odores
 Concoctosque, suo contactos perdere viro.

Propterea demum debent primordia rerum
 Non adhibere suum gignundis rebus odorem
 Nec sonitum, quoniam nihil ab se mittere possunt: 355

Nec simili ratione saporem denique quemquam,
 Nec frigus, neque item calidum tepidumque vaporem, et
 Cætera quæ, cum ita sunt tandem ut mortalia constant,
 Molli lenta, fragosa putri, cava corpore raro,
 Omnia sint a principiis sejuncta necesse est, 360
 Immortalia si volumus subjungere rebus
 Fundamenta, quibus nitatur summa salutis,
 Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes.

Nunc ea, quæ sentire videmus cunque, necesse est
 Ex insensilibus tamen omnia confiteare 365
 Principiis constare: neque id manifesta refutant,
 Nec contra pugnant, in promptu cognita quæ sunt;
 Sed magis ipsa manu ducunt, et credere cogunt
 Ex insensilibus, quod dico, animalia gigni.

Quippe videre licet, vivos existere vermes 370
 Stereore de tetro, putrorem cum sibi nacla est
 Intempestivis ex imbribus humida tellus;

corps éprouvent de semblables métamorphoses. Les fleuves, les feuillages, les riantes prairies, se changent en troupeaux; les troupeaux deviennent des corps humains, et trop souvent nos membres eux-mêmes ont accru les forces des monstres sauvages et des oiseaux carnassiers.

Ainsi la nature convertit en substances vivantes les aliments de toute espèce, comme elle change en flammes pétillantes le bois aride et d'autres matières. Tu sens donc combien il importe de considérer la situation respective des atomes, leur mélange et leurs mouvements réciproques.

Eh! de quelle nature sont les objets qui agissent sur l'âme elle-même, qui l'émeuvent, qui excitent en elle mille sensations diverses, si la matière insensible n'a pas la faculté de produire des êtres sensibles?

Il est vrai que les pierres, le bois et la terre elle-même, mêlés ensemble, ne peuvent engendrer le sentiment et la vie. Aussi n'ai-je pas prétendu que tous les atomes sans restriction fussent propres à produire en un moment des êtres sensibles, puisque je

Præterea cunctas itidem res vertere sese.
Vertunt se fluvii, frondes, et pabula læta
In pecudes; vertunt pecudes in corpora nostra 875
Naturam; et nostro de corpore sæpe ferarum
Augescunt vires, et corpora pennipotentum.

Ergo omnes natura cibos in corpora viva
Vertit, et hinc sensus animantium procreat omnes: 880
Non alia longe ratione atque arida ligna
Explicat in flammæ, et in ignes omnia versat.
Jamne vides igitur, magni primordia rerum
Referre in quali sint ordine quæque locata,
Et commista quibus dent motus accipiantque?

Tum porro quid id est animum quod percussit ipsum, 885
Quod movet, et varios sensus exprimere cogit,
Ex insensibilis ni credas sensibile gigni?

Nimirum lapides, et ligna, et terra quoque una
Mista, tamen nequeunt vitalem reddere sensum.
Illud in his igitur fœdus meminisse decebit, 890
Non ex omnibus omnino, quæcumque creant res,
Sensilia extemplo et sensus me dicere gigni,

t'ai prévenu de considérer leur grandeur, leur nombre, leur figure, leur mouvement, leur ordre et leur situation : circonstances qui n'ont pas la combinaison requise dans les végétaux et dans les mottes de terre. Et cependant ces corps mêmes, putréfiés par la pluie, font éclore des vermisseaux, parce que leurs éléments, déplacés par cette nouvelle circonstance, acquièrent la combinaison nécessaire pour engendrer des animaux.